DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001465 Estado da Bahia - quarta-feira, 20 de setembro de 2023 Ano 8

Outros

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Criação Lei Federal 8.069/90 – Lei Municipal: 081/01 e reeditada pela 402/23.

Rua Doutor Heitor Guedes de Melo, 53, Centro - Presidente Tancredo Neves - CEP: 45.416-000

Telefax.: (73) 3540-1025/1360 - CNPJ: 07.652.913/0001-31 - E-mail: cmdcaptneves@gmail.com.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO COM MESÁRIOS,
ESCRUTINADORES, CANDIDATOS E FISCAIS.

Edital nº 04/2023.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-CMDCA de
Presidente Tancredo Neves - Ba, no uso de suas atribuições legais, considerando o
disposto no art. 132 e 139 da Lei Federal n.º 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do
Adolescente), na Resolução Conanda n.º 231/2022 e na Lei Municipal n.º
0402/2023:

I – Torna pública a convocação dos servidores abaixo relacionados, conforme
Ofícios dos respectivos Chefes imediatos (Secretários conforme lotação de cada
servidor), para atuarem como Presidentes de Mesa e Mesários na eleição do
Conselho Tutelar do município de Presidente Tancredo Neves, no dia 01/10/2023,
das 8h às 17h. O escrutínio dos votos iniciará imediatamente após o encerramento
do horário de votação e o fechamento das urnas, e será realizado no Colégio
Estadual Maria Xavier de Andrade Reis situado na Rua Heitor Guedes de Melo, s/nº,
Bairro Ginasio.

II – No dia da votação, os conselheiros e servidores deverão estar nos

respectivos locais de votação com antecedência mínima de 1 (uma) hora.

III – Ficam, desde já, convocados os conselheiros e servidores (mesários)

para participar de reunião que se realizará no dia 26 de Setembro de 2023, as
8:30h na Casa dos Conselhos cujos objetivos são definir a seção em que cada um
atuará e orientar quanto aos procedimentos a serem adotados durante a votação e a
apuração. Os candidatos poderão participar da referida reunião ou, na sua
impossibilidade indicar um representante para acompanhar o encontro.

IV - Ficam, desde já, convocados os candidatos e seus fiscais para

participar de reunião que se realizará no dia 27 de setembro de 2023, as 8:30h, na
Casa dos Conselhos cujos objetivos são organizar os trabalhos do dia da votação e
orientar os candidatos e seus fiscais sobre as condutas vedadas que podem ser
praticadas na referida data. Será registrada ata da reunião, com a lista de presença
dos candidatos e dos membros da Comissão Especial, no sentido de que as regras
previstas no edital CMDCA nº 02/2023, na Resolução CMDCA nº 12/2023, na
Resolução do Conanda nº 231/2022 e Lei Municipal nº 402/2023 serão devidamente
respeitadas, sob pena de impugnação da candidatura, frisando-se que eventual
ausência não isenta o(a) candidato(a) do cumprimento das regras do processo de
escolha.

V – Faz parte integrante deste Edital os seguintes anexos:
Anexo I -  Relação de Mesários;
Anexo II - Relação de Fiscais;
Anexo III - Relação dos Escrutinadores.

Josias dos Santos Silva
Presidente do CMDCA/PTN

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 115
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF2ABD650731494326A545C9F9552E5E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001465 Estado da Bahia - quarta-feira, 20 de setembro de 2023 Ano 8

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Criação Lei Federal 8.069/90 – Lei Municipal: 081/01 e reeditada pela 402/23.

Rua Doutor Heitor Guedes de Melo, 53, Centro - Presidente Tancredo Neves - CEP: 45.416-000

Telefax.: (73) 3540-1025/1360 - CNPJ: 07.652.913/0001-31 - E-mail: cmdcaptneves@gmail.com.br

Comissão Especial Eleitoral/CMDCA-PTN

Leidiane da Silva Divino Moura                        Maria José dos Santos

Josias dos Santos Silva                                    Rosenildo Santos de Jesus

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 116
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF2ABD650731494326A545C9F9552E5E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001465 Estado da Bahia - quarta-feira, 20 de setembro de 2023 Ano 8

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Criação Lei Federal 8.069/90 – Lei Municipal: 081/01 e reeditada pela 402/23.

Rua Doutor Heitor Guedes de Melo, 53, Centro - Presidente Tancredo Neves - CEP: 45.416-000

Telefax.: (73) 3540-1025/1360 - CNPJ: 07.652.913/0001-31 - E-mail: cmdcaptneves@gmail.com.br

ANEXO I
RELAÇÃO DOS MESÁRIOS

RELAÇÃO DOS MESÁRIOS

Nº NOME FUNÇÃO REPRESENTAÇÃO

01 Tânia de Jesus Santos Mesário Secretaria de Ação Social

02 Maria Alenildes dos Santos Santana Mesário Secretaria de Ação Social

03 Verônica Machado Ribeiro Mesário Secretaria de Ação Social

04 Caroline Souza dos Santos Mesário Secretaria de Ação Social

05 Maria Rosimari Santos Pereira Mesário Secretaria de Ação Social

06 Eliete Souza Santos Mesário Secretaria de Saúde

07 Erly dos Santos Mesário Secretaria de Saúde

08 Rosana Argolo Andrade Melo Mesário Secretaria de Saúde

09 Meiriane de Argolo dos Santos Mesário Secretaria de Saúde

10 Sintia Maria de Jesus Leandro Mesário Secretaria de Saúde

11 Viviane Santos Silva Mesário Secretaria de Saúde

12 Elaine Santos Souza Mesário Secretaria de Educação

13 Fabio Magno Rossi Filho Mesário Secretaria de Educação

14 Geisiane Santos Sacerdote Mesário Secretaria de Educação

15 Ingrede Patricia de Araujo Santos Mesário Secretaria de Educação

16 Judith Souza Melo Oliveira Mesário Secretaria de Educação

17 Lucia da Luz Andrade Mesário Secretaria de Educação

18 Manoel de Jesus dos Santos Mesário Secretaria de Educação

19 Marcia Carine Leite da Silva Mesário Secretaria de Educação

20 Naama Souza Guia da Silva Mesário Secretaria de Educação

21 Nonata de Jesus da Silva Mesário Secretaria de Educação

22 Taiane de Jesus Leite Mesário Secretaria de Educação

23 Tailane Santos de Andrade Mesário Secretaria de Educação

24 Tatielle Santos Fonseca Lessa Mesário Secretaria de Educação

25 Vanessa Menezes Almeida Venturin Mesário Secretaria de Educação

26 Renata de Jesus Sousa Mesário Secretaria de Educação

27 Roseane dos Santos Conceição Mesário Secretaria de Educação

28 Edineuza Silva dos Santos Mesário Secretaria de Educação

29 Jessica de Jesus Silva Mesário Secretaria de Educação

30 Maria Alenildes dos Santos Santana Mesário Secretaria de Educação

31 Maria Zenilda Vieira dos Santos Mesário Secretaria de Educação

32 Cleiton Luz de Jesus Mesário Secretaria de Educação

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 117
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF2ABD650731494326A545C9F9552E5E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001465 Estado da Bahia - quarta-feira, 20 de setembro de 2023 Ano 8

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Criação Lei Federal 8.069/90 – Lei Municipal: 081/01 e reeditada pela 402/23.

Rua Doutor Heitor Guedes de Melo, 53, Centro - Presidente Tancredo Neves - CEP: 45.416-000

Telefax.: (73) 3540-1025/1360 - CNPJ: 07.652.913/0001-31 - E-mail: cmdcaptneves@gmail.com.br

ANEXO II

RELAÇÃO DOS FISCAIS

RELAÇÃO DOS FISCAIS

Nº NOME FUNÇÃO REPRESENTAÇÃO

01 Isabela Jesus dos Santos Fiscal  Lany Santos nº 12

02 Tatiele Nascimento dos Santos Fiscal Lany Santos nº 12

03 Amanda Santana dos Santos Fiscal  Lany Santos nº 12

04 Jucilene de Jesus Souza Fiscal Lany Santos nº 12

05 Marivânia Santana Fiscal Valeria de Leto nº 14

06 Robson da Conceição Costa Fiscal Valeria de Leto nº 14

07 Nayelli dos Santos Bispo Fiscal Valeria de Leto nº 14

08 Maria da Glória Santana Cardoso Souza Fiscal Valeria de Leto nº 14

09 Yanna Karine Brito Lima Fiscal  Valeria de Leto nº 14

10 Maria Dolores de Andrade Fiscal Valeria de Leto nº 14

11 Vitoria Santos de Melo  Fiscal Noelma Oliveira nº 15

12 Roqueline de Jesus dos santos  Fiscal Noelma Oliveira nº 15

13 Irene Santos Almeida  Fiscal Noelma Oliveira nº 15

14 Josue Batista dos Santos  Fiscal Noelma Oliveira nº 15

15 Irineu Alves de Menezes  Fiscal Noelma Oliveira nº 15

16 Ruth Santos de Andrade Fiscal Eliade Mendes nº 16

17 Rogério Bomfim dos Santos de Sousa Fiscal Eliade Mendes nº 16

18 Eliene Alves dos santos Fiscal  Ademilton santos nº 18

19 Ivanilda dos Anjos de Jesus Fiscal Ademilton santos nº 18

20 Andreia Santos Nascimento Fiscal Pastor Guilherme Costa nº 19

21 Caroline Costa da Silva Fiscal Pastor Guilherme Costa nº 19

22 Leonardo de Jesus Santos Fiscal Pastor Guilherme Costa nº 19

23 Aila Santos Nascimento Fiscal Pastor Guilherme Costa nº 19

24 Atacilio dos Santos Neto Fiscal Pastor Guilherme Costa nº 19

25 Michele dos Santos Souza Fiscal Pastor Guilherme Costa nº 19

26 Osmar Luiz de Jesus Santos Fiscal Pastor Guilherme Costa nº 19

27 Adriano Santana de Jesus Fiscal Pastor Guilherme Costa nº 19

28 Maria da Cruz Santos Fiscal Pastor Guilherme Costa nº 19

29 Celina da Cruz Santos Fiscal Pastor Guilherme Costa nº 19

30 Jeronimo da Silva Santos Fiscal Lucia Oliveira nº 20

31 Balbina Gomes Oliveira Fiscal Lucia Oliveira nº 20

32 Adriel Oliveira Silva Fiscal Lucia Oliveira nº 20

33 Maria Aparecida Gomes Oliveira Fiscal Lucia Oliveira nº 20

34 Adeilda de Jesus Pereira Fiscal Alex Keno nº 21

35 Rosilda Santos de Melo Fiscal  Alex Keno nº 21

36 Ana Claudia de Jesus Mota Fiscal Alex Keno nº 21

37 Rosimeire dos Santos Silva Fiscal  Alex Keno nº 21

38 Eliene de Oliveira Brito Fiscal Alex Keno nº 21

39 Rogerio Santos da Silva Leal Fiscal Professora Onorina nº 23

40 Junior Araujo Lima Fiscal Professora Onorina nº 23

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 118
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF2ABD650731494326A545C9F9552E5E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001465 Estado da Bahia - quarta-feira, 20 de setembro de 2023 Ano 8

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Criação Lei Federal 8.069/90 – Lei Municipal: 081/01 e reeditada pela 402/23.

Rua Doutor Heitor Guedes de Melo, 53, Centro - Presidente Tancredo Neves - CEP: 45.416-000

Telefax.: (73) 3540-1025/1360 - CNPJ: 07.652.913/0001-31 - E-mail: cmdcaptneves@gmail.com.br

41 Silvio Olegario da Silva Neto Fiscal Miguel nº 24

42 Eliete Santana dos Santos  Fiscal Miguel nº 24

43 Tiago Menezes dos Santos  Fiscal Miguel nº 24

44 Jamile Souza de Jesus Fiscal Miguel nº 24

45 Márcia Carine Leite da Silva Fiscal Anderson Menezes nº 25

46 Andressa Nátaly de Souza Santos Fiscal Anderson Menezes nº 25

47 Maria Gabriella de Santana Barreto Fiscal Anderson Menezes nº 25

48 Laine Santos Andrade de Oliveira Fiscal Anderson Menezes nº 25

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 119
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF2ABD650731494326A545C9F9552E5E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001465 Estado da Bahia - quarta-feira, 20 de setembro de 2023 Ano 8

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Criação Lei Federal 8.069/90 – Lei Municipal: 081/01 e reeditada pela 402/23.

Rua Doutor Heitor Guedes de Melo, 53, Centro - Presidente Tancredo Neves - CEP: 45.416-000

Telefax.: (73) 3540-1025/1360 - CNPJ: 07.652.913/0001-31 - E-mail: cmdcaptneves@gmail.com.br

ANEXO III

RELAÇÃO DOS ESCRUTINADORES

RELAÇÃO DOS ESCRUTINADORES

Nº NOME FUNÇÃO REPRESENTAÇÃO

01 Josias dos Santos Silva  Escrutinador CMDCA

02 Leidiane da Silva Divino Moura                         Escrutinador CMDCA

03 Maria José dos Santos Escrutinador CMDCA

04 Rosenildo Santos de Jesus Escrutinador CMDCA

05 Simone Pereira Silva  Escrutinador CMDCA

06 Edirley Leal Félix Escrutinador CMDCA

07 Matheus Damasceno de Sousa Escrutinador CMDCA

08 Marilene dos Santos Brito Escrutinador CMDCA

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 120
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF2ABD650731494326A545C9F9552E5E

		2023-09-20T16:53:58-0300